[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

            «15» февраля 2008 года                                                                     № 278
О проведении областного

конкурса детской фотографии

«Россия-Родина моя»
В соответствии с календарем Всероссийских массовых мероприятий Государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Федеральный центр технического творчества учащихся»  на 2008 год и Положением о Всероссийском конкурсе детской фотографии «Россия-Родина моя»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести областной конкурс детской фотографии «Россия-Родина моя» обучающихся учреждений дополнительного образования технической направленности в период с 13 марта по 3 апреля 2008 года в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе детской фотографии «Россия-Родина моя» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение областного  Конкурса  (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри областного Конкурса (приложение 2).
4. Утвердить смету расходов на проведение областного Конкурса (приложение 3).

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных образований обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника  управления общего и дошкольного образования  департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области Шипилову Л.И.
Начальник департамента

образования, культуры и

[image: image1.png]

молодежной политики  области –

заместитель председателя

правительства области                                           Ю.Коврижных
исп.Гладких С. И. – 34-22-29

Приложение 1

	Утверждено

приказом департамента образования, культуры и

молодежной политики

Белгородской области

от «15» февраля 2008 года

№ 278

Положение

областного конкурса детской фотографии

«Россия-Родина моя»
1. Задачи Конкурса
Объединение и координация усилий государственных органов и общественных организаций для дальнейшего развития детско-юношеского фототворчества.

· Формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения, семейных и национальных традиций через приобщение к искусству фотографии.

· Воспитание патриотизма и гражданственности на основе истории и традиций родного края.

· Содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами.

· Содействие формированию культуры общения и межнациональных отношений среди детей и молодежи.

· Выявление и поддержка юных талантливых фотографов.

2. Участники Конкурса
На Конкурс предоставляются экспозиции от органов управления образованием муниципальных образований.

Норма представительства: одна экспозиция от территории, 2 экспозиции от городов Белгород (ЦДТТ, СЮТ) и Старый Оскол (ЦД(Ю)ТТ №1, ЦД(Ю)ТТ №2)
К участию приглашаются воспитанники детских и юношеских творческих фотостудий, объединений образовательных учреждений, юные авторы, имеющие определенный опыт работы в развитии этого жанра в следующих возрастных группах:
1 – 8 -10 лет;
2 – 12-14 лет;
3 – 15-17 лет.

3. Содержание Конкурса
Работы юных участников представляются в следующих жанрах:
«Портрет», «Натюрморт», «Жанровая фотография».

В творческих работах участников могут быть отражены различные аспекты темы Конкурса: любовь к родному краю, окружающему миру; особенности своей национальной культуры, народные традиции семейных укладов; передача духовно-нравственных ценностей от поколения к поколению; возрождение национальных традиций в семье, школе, городе и поселке; обращение к исторической памяти поколений; взаимообогащение и взаимопроникновение культур народов России.

4. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап  - до 10 марта 2008 года районный, городской, организуется органами управления образованием муниципальных образований.
Второй этап - с 13 марта по 3 апреля 2008 года – областной, просмотр и экспертиза присланных фоторабот членами жюри.
Фотоснимки с заявкой на участие (приложение 4) направляются на II этап до 13 марта 2008 года по адресу:
308023  г. Белгород, ул. Железнякова, 6 (БОЦД(Ю)ТТ). Телефон для справок:  (4722) 34-57-29 (зав. отделом БОЦД(Ю)ТТ – Сасалина Светлана Викторовна).

Каждый участник Конкурса представляет черно-белые или цветные фотографии (не более двух работ), размером от 18х24 до 30х45.
Каждую фотографию и сопроводительную аннотацию к ней  вложить в отдельный файл. Обратную сторону снимка не подписывать, аннотацию не приклеивать.
В сопроводительной аннотации к фотографии указывается: название работы, ФИО автора, возраст, паспортные данные (или свидетельство о рождении), название студии, полный домашний адрес и адрес учреждения, школа, класс, телефон и электронная почта, информация о педагоге.

5. Организация и проведение Конкурса
Общее руководство проведением Конкурса осуществляет департамент образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

Подготовку и организацию Конкурса осуществляет государственное образовательное учреждение дополнительного образования детей Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества.
Непосредственную оценку фоторабот осуществляет жюри конкурса.

6. Награждение победителей
Итоги областного Конкурса подводятся в личном зачете – в каждой возрастной категории по 3-м номинациям, по территориям – среди экспозиций муниципальных образований.

Основными критериями оценки конкурсных работ являются:

· соответствие целям и задачам Конкурса;

· актуальность;

· мастерство и качество исполнения работы;

· оригинальность;

· нестандартность и новизна;

· образность художественного решения;

· воспитательное значение.

Победители и призеры, отмеченные жюри, в соответствии с возрастными группами, награждаются дипломами департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области соответствующих степеней и призами.
Педагоги, обучающиеся которых заняли призовые места, награждаются грамотами департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области.
Экспозиции органов управления образованием муниципальных образований, которые заняли I, II, III место на Конкурсе, награждаются дипломами департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области.

Итоги Конкурса объявляются приказом департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области.
По итогам второго этапа лучшие работы направляются на Всероссийский конкурс детской фотографии «Россия-Родина моя».

Приложение 2

	К приказу департамента образования, культуры и

молодежной политики

Белгородской области

от «15» февраля 2008 года

№ 278

Состав жюри

областного конкурса детской фотографии «Россия-Родина моя»
Председатель жюри:
Гладких С.И. – директор Белгородского областного Центра детского (юношеского) технического творчества.

Члены жюри:
	Коренько Ю. В.     –

	фотокорреспондент газеты «Белгородская  правда».

	Щекалов В. Л.       –
	фотокорреспондент газеты «Белгородские известия».

	Морозова И.И.      –
	заместитель директора по УВР                                   Белгородского областного Центра детского (юношеского) технического творчества.

	Сасалина С.В.        –
	заведующий отделом Белгородского областного Центра детского (юношеского) технического творчества.

	Морев В. В.           –
	фотокорреспондент агентства «Фото ИТАР ТАСС».

Приложение 4
Пример заполнения бланка заявки
на участие в областном конкурсе детской фотографии «Россия-Родина моя»
Образовательное учреждение
Почтовый адрес с индексом

Телефон, факс с кодом                                                                                                                                          В оргкомитет
	№
	Название работы
	ФИО

автора
	Возраст
	Паспортные данные,

свидетельство
	Студия

(полное название)
	Имеется ли звание «образцовый детский коллектив»

№ приказа
	Домашний адрес,

Подробный адрес учреждения
	Школа класс
	Телефон эл.почта
	ФИО педагога, образование, стаж работы в данном объединении
	Награды международных
всероссийских региональных  конкурсов

	1
	«Вечер»
	Иванов

Иван Иванович
	14 лет
	14 02 365609

кем и когда выдан

(номер свидетельства)
	Творческое объединение

«Миг»
	Да/нет

№236/-
	ул.Воровского
63-25

308015

г. Белгород,
пр-т
Б-Хмельницкого,
85

	СОШ №5

9 кл.
	342229

dj@.ru
	Петров Петр Петрович, высшее,

11 лет
	Название, год
(№ приказа)

	2

	3

Подпись руководителя образовательного учреждения
Печать учреждения

Заверяется в органе управления образованием муниципальных образований
PAGE
6